
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 35
del 02/11/2022

Oggetto: Applicazione avanzo di amministrazione

L'anno duemilaventidue il giorno due del mese di novembre alle ore 18:30 nella Casa Comunale, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

NURRA GIANGIUSEPPE Si

Consigliere Comunale MAMELI PIETRO
ANGELO

Si

Consigliere Comunale ONIDA GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale DENTI MELISSA Si
Consigliere Comunale NASONE PASQUALE Si
Consigliere Comunale NASONE ROBERTO Si
Consigliere Comunale MANCA PIERPAOLO Si
Consigliere Comunale BRUNDU GAVINO Si
Consigliere Comunale NURRA ADRIANO Si

Consiglieri presenti: 9
Consiglieri assenti: 0

Assume la Presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Ara Antonio.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 31, assunta in data 20.10.2022, esecutiva, con la quale veniva approvato il
conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2021 (conto del bilancio dell’esercizio immediatamente precedente quello
in corso), con le seguenti risultanze finali:

Gestione

Residui Competenza Totale

Fondo di cassa al 1° gennaio . . . . . . . . . . . . . . . . 1.937.724,81

RISCOSSIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36.514,01 1.839.608,19 1.876.122,20

PAGAMENTI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350.473,09 1.431.600,96 1.782.074,05

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.031.772,96

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESIDUI ATTIVI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 580.592,49 648.376,55 1.228.969,04

RESIDUI PASSIVI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.967,44 592.385,09 643.352,53

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 655.365,99

AVANZO 1.952.345,51

Dato atto che il detto avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 187, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267,
oltre la parte accantonata, pari ad € 340.211,31 è distinto come dal seguente prospetto:

Descrizione Importo Descrizione del vincolo di cui alla lettera a)

A – vincolato 1.178.176,98

B – finanziamento investimenti 32.906,30

C – fondo ammortamento

D – non vincolato 401.050,92

Ritenuto di dover procedere, all’applicazione al bilancio corrente di una quota di avanzo di amministrazione libero,
pari ad €. 136.500,00, come dal seguente prospetto:

Codice e numero

Descrizione capitolo

Maggiore spesa

Mi
ssi
on
e

P
ro
gr
a
m
m

Ti
to
lo
a

Mac
ro-
aggr
egat
o

A
Copertura
debiti
fuori

bilancio

B
Salvaguardia
equilibri di
bilancio

C
Finanziamento

spese di
investimento

D
Finanziamento
delle spese
correnti a

carattere non
permanente

E
Estinzione anticipata

di prestiti

8 1 2 2
Cap. 2048
RISTRUTTURAZIONI BENI IMMOBILI
COMUNALI

20.000,00

9 4 2 2
Cap. 2045
OPERE DI URBANIZZAZIONE RETE
IDRICA E FOGNARIA

25.000,00

9 4 2 2
Cap. 2772
RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE

38.000,00

9 4 2 2
Cap. 2773
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
RETE IDRICA

15.000,00

10 5 2 2
Cap. 2031
MANUTENZIONE STRADE INTERNE

10.000,00

10 5 2 2

Cap. 2034
CONTRIBUTO ARGEA PER
INTERVENTI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VIABILITA'
RURALE E FORESTALE

28.500,00

TOTALI 136.500,00



Pag. 3 di 6

Visto che il responsabile degli uffici finanziari, con relazione in data 26.10.2022, che si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, tenute presenti le direttive impartite dalla Giunta Comunale;

Visto il bilancio di previsione del corrente esercizio, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del
01.06.2022;

Visto l’art. 187, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto in particolare il comma 3 bis del predetto articolo, aggiunto dalla lettera h) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10
ottobre 2012, n. 174, convertito con legge 7 dicembre 2012 n. 213, in forza del quale l'avanzo di amministrazione non
può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (Utilizzo di entrate
a specifica destinazione) e 222 (Anticipazioni di tesoreria);

Verificato che l'ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione e ad anticipazioni di tesoreria;

Visto il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria espresso sulla proposta di deliberazione;

Preso atto che sulla presente deliberazione è stato assunto il parere favorevole di regolarità tecnica e
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n.267/2000,
riportato in calce alla presente per farne parte integrante.

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di apportare, al bilancio di previsione del corrente esercizio, le seguenti variazioni:

A) PARTE PRIMA ENTRATA

Applicazione di una quota di avanzo di amministrazione di € 136.500,00 risultante come in narrativa, così ripartito:

Descrizione Importo Descrizione del vincolo di cui alla lettera a)

A – vincolato 0,00

B – finanziamento investimenti 0,00

C – fondo ammortamento 0,00

D – non vincolato 136.500,00

B) PARTE SECONDA SPESA

Codice e numero

Descrizione capitolo

Maggiore spesa

M
is
si
on
e

P
r
o
g
r
a
m
m

T
it
o
l
o
a

Ma
cro-
agg
reg
ato

A
Copertura
debiti
fuori

bilancio

B
Salvaguardia
equilibri di
bilancio

C
Finanziamento

spese di
investimento

D
Finanziamento
delle spese
correnti a

carattere non
permanente

E
Estinzione anticipata

di prestiti

8 1 2 2
Cap. 2048
RISTRUTTURAZIONI BENI IMMOBILI
COMUNALI

20.000,00

9 4 2 2
Cap. 2045
OPERE DI URBANIZZAZIONE RETE
IDRICA E FOGNARIA

25.000,00

9 4 2 2
Cap. 2772
RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE

38.000,00

9 4 2 2
Cap. 2773
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
RETE IDRICA

15.000,00



Pag. 4 di 6

10 5 2 2
Cap. 2031
MANUTENZIONE STRADE INTERNE

10.000,00

10 5 2 2

Cap. 2034
CONTRIBUTO ARGEA PER
INTERVENTI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VIABILITA'
RURALE E FORESTALE

28.500,00

TOTALI 136.500,00

2. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 01.06.2022 e successivamente aggiornato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 20.10.2022;

3. Di dare atto che la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio di previsione 2022-2024;

4. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere comunale;

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/00.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Giangiuseppe Nurra

Il Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 26/10/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 26/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02/11/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 09/11/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 09/11/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 09/11/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


